
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

11 Novembro 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  28 

 

Licença Médica/Afastamentos  30 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 251/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 04 de novembro de 2014. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 007/2014-SEAC/CA, de 03 de novembro de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 27 de outubro de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Secretaria 

Acadêmica, em virtude do afastamento de seu titular, Cleiton da Silva Medeiros, Mat. SIAPE nº 1530568, 

para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 27 a 31 de outubro de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões FG.2 
Secretário 

Acadêmico 

Diretoria 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 252/2014-DG/CA                                              Caicó (RN), 5 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 018/2014-COFINC/CA, de 4 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 4 de novembro de 2014, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

177/2014 CONSTRUTORA JALES LTDA 02.700.617/0001-45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 253/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 6 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 005/2014-COCSEV/CA, de 4 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos, em virtude do 

afastamento de sua titular, Maria do Socorro de Oliveira Souza, Mat. SIAPE nº 1888388; para gozo de 

férias regulamentares, correspondente ao período de 3 a 12 de dezembro de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2152373 Daniela Keller Menezes FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social 

e Eventos 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 254/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 7 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035832.2014-91, de 13 de outubro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 13 de outubro de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor NAILTON TORRES 

CAMARA, Matrícula SIAPE nº 1999105, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista 

a apresentação da Certidão e da Ata de Defesa de Tese de Mestrado em Engenharia Mecânica, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

9 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 255/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 7 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.028802.2014-28, de 21 de agosto de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de setembro de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo, Matrícula SIAPE nº. 1830990, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 256/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 7 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023471.2014-30, de 21 de julho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Max Miller da Silveira, Matrícula SIAPE nº. 1935921, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no 

Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 257/2014-DG/CA                                               Caicó(RN), 7 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026950.2014-16, de 11 de agosto de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2013, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Marçal José de Oliveira Morais II, Matrícula SIAPE nº. 1549884, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 258/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.023951.2014-09, de 23 de julho de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 250/2014-DG/CA, de 31 de outubro de 2014, que autorizou a 

incorporação de Retribuição por Titulação à servidora MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 

1816023, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus João Câmara, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 259/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 019/2014-COFINC/CA, de 11 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores LUIZ FELIPE FERNANDES GONÇALVES, Mat. SIAPE 

nº 2167061, CPF nº 042.461.324-70, e SANDRA REGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 

814.002.094-04, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, 

fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

189/2012 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
00.544.298/0001-09 

 

II - REVOGAR a Portaria nº 60/2012-DG/CA-IFRN, de 16 de outubro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 260/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.036343.2014-56, de 16 de outubro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor LUIZ FELIPE FERNANDES GONCALVES, 

Matrícula SIAPE nº 2167061, ocupante do cargo de Odontólogo, no Campus Caicó, desde 13 de outubro 

de 2014, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

USO DE INSTRUMENTOS PERFURO-CORTANTES 32 

MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS TÓXICOS E CANCERÍGENOS 16 

CONTATO COM SANGUE, SALIVA E TECIDOS CONTAMINADOS 40 

USO DE FOTOPOLIMERIZADOR, AUTOCLAVE, AMALGAMADOR, 
CANETAS ALTA/BAIXA ROTAÇÃO 

24 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

15 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 261/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.037598.2014-36, de 23 de outubro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JOSE RÔMULO VIEIRA LIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1806625, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, 

no Campus Caicó, desde 25 de junho de 2014, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as 

atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

PRÁTICAS DE LABORATÓRIO REFERENTES ÀS DISCIPLINAS DE 

CONTROLADORES LÓGICOS PROGRAMÁVEIS E SISTEMAS 

HIDROPNEUMÁTICOS NOS CURSOS TÉCNICOS EM 
ELETROTÉCNICA NAS MODALIDADES INTEGRADA E 

SUBSEQUENTE. NESSAS DISCIPLINAS SERÃO REALIZADAS 

PRÁTICAS QUE ENVOLVEM CIRCUITOS PNEUMÁTICOS, 
ELETROPNEUMÁTICOS E CONTROLADORES LÓGICOS 

PROGRAMÁVEIS. 

54 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

16 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 262/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 75/2014-COAPAC/CA, de 10 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu 

titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 11 a 18 de novembro de 2014. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões 086.048.794-63 FG2 
Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 263/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040175.2014-01, de 10 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2014, o terceiro período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 11 a 20 de novembro do corrente ano, do 

servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1705213, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 18 a 

19 de dezembro de 2014; tendo em vista a reunião da Coordenação de Acesso discente, na cidade de 

Natal/RN, programada para os dias 19 e 20 de novembro do corrente ano. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 264/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 020/2014-COFINC/CA, de 17 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 10 de novembro de 2014, o servidor JOÃO VICTOR 

ALVES FEITOZA, Mat. SIAPE nº 1705284, CPF nº 050.861.104-08, e GLEYDSON GIOVANNI 

SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, lotados neste Campus, 

para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

182/2014 
ELETROMECÂNICA REFRIGERAÇÃO – 

COM. E CONSTRUÇÕES LTDA 
07.441.290/0001-58 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

19 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 265/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 021/2014-COFINC/CA, de 17 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 10 de novembro de 2014, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

158/2014 CCW ENGENHARIA LTDA 02.482.629/0001-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

20 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 266/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.041272.2014-11, de 14 de novembro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 11 de junho de 2014, para compor a Comissão 

do Projeto Campus Verde - Gestão Ambiental, no âmbito do Campus Caicó, os membros relacionados a 

seguir. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1677639 CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA DOCENTE COORDENADOR 

1996988 JOÃO CARLOS SOARES DE MELO TAE VICE-COORDENADOR 

1731351 GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA TAE MEMBRO 

1949000 LUIS SÉRGIO DANTAS DA SILVA TAE MEMBRO 

1956341 MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GOIS TAE MEMBRO 

1855961 MATHEUS MAZUKYEWSKY O. DE MEDEIROS TAE MEMBRO 

1890352 THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS TAE MEMBRO 

1453548 CARLOS EUGENIO DE FARIA DOCENTE MEMBRO 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI DOCENTE MEMBRO 

20111104090546 INÁCIA JORDANA DE OLIVEIRA SANTOS DISCENTE MEMBRO 

20131102010078 MATHEUS SILVA DE MEDEIROS DISCENTE MEMBRO 

20121104010310 TIAGO ELIAS XIMENES DSICENTE MEMBRO 

 

II – REVOGAR, com efeitos retroativos a 11 de junho de 2014, a Portaria nº 020/2014-

DG/CA, de 16 de janeiro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

21 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 267/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 24 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.037163.2014-91, de 21 de outubro de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2014, para fins de percepção, a 

incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Geam Carlos de Araujo Filgueira, Matrícula SIAPE nº. 1883948, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em 

exercício no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

22 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 268/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 24 de novembro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.028497.2014-89, de 20 de agosto de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 20 de agosto de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Doutora, à servidora Maria Kassimati Milanez, 

Matrícula SIAPE nº 1492646, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 269/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 7.458/1989; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: JOSE RÔMULO VIEIRA LIRA 

MATRÍCULA: 1806625 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.037598.2014-36 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 261/2014 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10%  (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 23.09.2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

24 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 270/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 7.458/1989; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do(a) 

servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: LUIZ FELIPE FERNANDES GONÇALVES 

MATRÍCULA: 2167061 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.036343.2014-56 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003639 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 260/2014 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10%  (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 13.10.2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

25 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 271/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 24 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.038735.2014-50, de 03 de novembro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 251/2010-DG/CA, de 04 de novembro de 2014, que designou o 

servidor SAMUEL SANTOS SIMÕES, Mat. SIAPE nº 1832967, para responder pela Secretaria 

Acadêmica, de modo que onde se lê o período de: “27 a 31 de outubro de 2014”, leia-se: “20 a 24 de 

outubro de 2014”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

26 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 272/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 25 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 022/2014-COFINC/CA, de 24 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 10 de novembro de 2014, os servidores CLEITON 

DA SILVA MEDEIROS, Mat. SIAPE nº 1530568, CPF nº 062.219.734-73, e SAMUEL SANTOS 

SIMÕES, Mat. SIAPE nº 1832967, CPF nº 086.048.794-63, lotados neste Campus, para, na qualidade de 

Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

178/2014 IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

27 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 273/2014-DG/CA                                            Caicó (RN), 25 de novembro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 023/2014-COFINC/CA, de 25 de novembro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2014, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

161/2014 CONSTRUTORA JALES LTDA 02.700.617/0001-45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

28 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

OUTUBRO/2014 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

José Henrique Batista Lima 003961/14 
01/11/2014 a 

05/11/2014 
Caicó (RN) São Paulo (SP) 2238,41 

João Victor Alves Feitosa 

 
004074/14 

02/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) São Luiz (MA) 1.018,55 

Ricardo Augusto Pereira 004005/14 
02/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) São Luiz (MA) 1.018,55 

Sandra Regia Ferreira 003932/14 
02/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) São Luiz (MA) 1.018,55 

Caubi Ferreira de Souza Junior 004008/14 
03/11/2014 a 

05311/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

João Carlos Soares de Melo  003744/14 
03/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 817,95 

André Luis Calado Araujo 004079/14 
04/11/2014 a 

04/11/2014 
Natal (RN) Caicó (RN) 71,55 

Aluizio Alberto Soares da Silva 004140/14 
05/11/2014 a 

07/11/2014 

Mossoró 

(RN) 
São Luiz (MA) 450,65 

Elias dos Santos Batista 004092/14 
06/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) Mossoró (RN) 231,60 

Hudson Pablo de Oliveira Bezerra 004010/14 
06/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) Mossoró (RN) 231,60 

Marcos Batista de Souza 004192/14 
07/11/2014 a 

07/11/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
71,55 

Caubi Ferreira de Souza Junior 003370/14 
09/11/2014 a 

14/11/2014 
Caicó (RN) 

Porto Alegra 

(RS) 
2512,79 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 004253/14 
10/11/2014 a 

12/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Carlos Heladio Chaves da Costa 004098/14 
10/11/2014 a 

11/11/2014 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Débora Suzane de Araujo Faria 004100/14 
10/11/2014 a 

11/11/2014 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Francisco Aristônio de Almeida Santos 004096/14 
10/11/14 a 

11/11/14 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Italo Batista da Silva 004097/14 
10/11/2014 a 

11/11/2014 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 003530/14 
10/11/2014 a 

14/11/2014 
Caicó (RN) Maceió (AL) 1.807,41 

José Carlos Vieira de Souza 004095/14 
10/11/2014 a 

11/11/2014 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Rhodriggo Mendes Virgínio 004099/14 
10/11/2014 a 

11/11/2014 
Caicó (RN) 

Parnamirim 

(RN) 
231,60 

Suerlene Kézia Medeiros de Souza 004233/14 
10/11/2014 a 

12/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Alexandre Diogenes Barreto 004101/14 
13/11/2014 a 

14/11/2014 
Caicó (RN) Ipanguaçu (RN) 283,35 

Ricardo Rodrigues da Silva 004102/14 
13/11/2014 a 

14/11/2014 
Caicó (RN) Ipanguaçu (RN) 231,60 

Ana Larissa da Silveira 004254/14 
16/11/2014 a 

20/11/2014 
Caicó (RN) Penedo (AL) 787,70 

Carlos Eugenio de Faria 004256/14 
16/11/2014 a 

18/11/2014 
Caicó (RN) Fortaleza (CE) 444,00 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

29 
 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Felipe Garcia de Medeiros 004329/14 
16/11/2014 a 

18/11/2014 
Caicó (RN) Fortaleza (CE) 444,00 

José Carlos Vieira de Souza 004194/14 
16/11/2014 a 

18/11/2014 
Caicó (RN) Penedo (AL) 497,10 

Marcos Batista de Souza 004321/14 
19/11/2014 a 

19/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 004255/14 
19/11/2014 a 

21/11/2014 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
450,65 

Cleiton da Silva Medeiros 004330/14 
24/11/2014 a 

24/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Marcos Batista de Souza 004237/14 
24/11/2014 a 

24/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Damião Paulo da Silva Filho 002472/14 
26/11/2014 a 

28/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Suely Soares da Nóbrega 003719/14 
26/11/2014 a 

28/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Luiz Felipe Fernandes Gonçalves 004385/14 
27/11/2014 a 

28/11/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Total                        R$ 18.439,71 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

30 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS
 

 

OUTUBRO/2014 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU PROCESSO 

2117116 

Rooney 

Januario da 

Silva 

03/11/2014 a 

03/11/2014 
1 

Aux de 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde – Pessoa 

da família 

Via SIASS 

2152373 
Daniela Keller 

Menezes 

07/11/2014 a 

07/11/2014 
1 

Assistente de 

Aluno 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

2082996 

Wagna Maria 

de Oliveira 

Holanda 

12/11/2014 a 

14/11/2014 
3 Docente 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

1962001 
Havila Maria 

Abreu Barbosa 

13/11/2014 a 

13/11/2014 
1 Administradora 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

1890352 
Thiago Augusto 

Rocha Dantas 

13/11/25014 a 

14/11/2014 
2 

Assistente em 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

0.188.895/2014 

1672843 
Tales Vinício 

Fernandes Vale 

1/11/2014 a 

19/11/2014 
2 

Assistente em 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

1962001 
Havila Maria 

Abreu Barbosa 

25/11/2014 a 

25/11/2014 
1 Administradora 

Licença para 

tratamento de 

saúde – Pessoa 

da família 

0.196.711/2014 

2110695 

Leila Karla 

Morais 

Rodrigues 

Freitas 

25/11/2014 a 

25/11/2014 
2 Docente 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

2117116 

Rooney 

Januario da 

Silva 

26/11/2014 a 

26/11/2014 
1 

Aux de 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde – Pessoa 

da família 

Via SIASS 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2014 

 

31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

